
 Rep.n. 261/2024 
 Prot.n. 4333 del 12/09/2024 

 APPROVAZIONE ATTI 
 Bando per il conferimento di n. 20 incarichi di insegnamento retribui� per il I 

 semestre dell’a.a. 2024-2025 

 La Dire�rice del Dipar�mento 

 VISTO  lo  Statuto  dell’Università  emanato  con  decreto  re�orale  n.  3689  il  29  o�obre  2012  e 
 ss.mm e ii; 

 VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 VISTO  il D.Lgs. 33/2013 del 14.03.2013; 

 VISTO  il Decreto Interministeriale n. 313 del 21 luglio  2011; 

 VISTO  il  Codice  e�co  e  di  comportamento  di  Ateneo  emanato  con  D.R.  n.  3430  del  28 
 novembre 2022; 

 VISTO  il  Regolamento  unico  sui  compi�  dida�ci  e  di  servizio  agli  studen�  di  Sapienza 
 Università di Roma emanato con D.R. n. 2174/2023 del 07.08.2023  ; 

 VISTO  il  Regolamento  UE  n.  679/2016  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  27  aprile 
 2016  “Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  da�”  GDPR  –  D.  Lgs.  N.  196/2003  “Codice 
 in  materia  di  protezione  dei  da�  personali”,  come  modificato  dal  D.  Lgs.  101  del  10  agosto 
 2018,  recante  disposizioni  per  l’adeguamento  dell’ordinamento  nazionale  al  Regolamento 
 UE; 

 VISTO  il Decreto Legisla�vo n. 75 del 25 maggio 2017; 

 VISTO  il vigente Regolamento di Facoltà per l’a�ribuzione  di contra� di insegnamento; 

 VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per le a�ribuzioni  di a�vità dida�che; 

 VISTE  le  proposte  di  copertura  rese  dai/dalle  Dire�ori/Dire�rici  di  Dipar�mento 
 dire�amente  sull’applica�vo  GOMP,  con  la  verificata  disponibilità  alla  copertura  dei  corsi  da 
 parte dei/delle docen� afferen� alle proprie stru�ure; 

 RILEVATA  la  mancanza  di  disponibilità  dei/delle  docen�  Sapienza  di  altre  Facoltà  alla 
 copertura  dei  restan�  corsi  di  insegnamento  nella  stessa  procedura  ges�ta  dall’applica�vo 

 Via Ariosto 25, 00185 Roma 
 T (+39) 06 77274140 F (+39) 06 77274129 
 codice fiscale 80209930587 
 partita IVA 02133771002 
 www.dis.uniroma1.it 



 GOMP; 

 VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.430/23  del  19  dicembre  2023  con  la 
 quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  Unico  di  Ateneo  di  previsione  annuale  autorizzatorio 
 dell’anno 2024; 

 VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  431/23  del  19  dicembre  2023  con  la 
 quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026; 

 VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  243/24  del  18  luglio  2024  con  la  quale 
 sono  state  ripar�te  tra  le  Facoltà  le  risorse  finanziarie  per  la  s�pula  di  contra�  di 
 insegnamento  a  �tolo  oneroso,  di  cui  all’art.  23,  comma  2,  della  Legge  n.  240/2010  per 
 l’Anno Accademico 2024-2025; 

 VISTO  il  bando  per  l’affidamento  di  n.  20  incarichi  di  insegnamento  per  il  I  semestre  a.a. 
 2024/2025  prot.n.  3699  del  25/07/2024  Rep.n.  228/2024,  deliberato  dal  Consiglio  di 
 Dipar�mento nella seduta del 25/07/2024; 

 VISTO  il  decreto  di  nomina  della  Commissione  per  il  bando  per  l’affidamento  di  n.  20 
 incarichi  di  insegnamento  per  il  I  semestre  a.a  .  2024/2025,  prot.n.  4181  del  04/09/2024 
 Rep.n. 241/2024; 

 CONSIDERATO  che  per  l’  insegnamento  di  PLANNING  AND  REASONING  (3  CFU),  Canale 
 Unico,  Corso  di  Laurea  Magistrale  in  Ar�ficial  Intelligence  and  Robo�cs  -  insegnamento  a 
 Bando n. 15, non è pervenuta alcuna domanda; 

 CONSIDERATE  le  rinunce  pervenute  tramite  PEC  e  rela�ve  agli  insegnamen�  di 
 MANAGEMENT  TOOLS  FOR  BUSINESS  DATA  ANALYST  ,  Corso  di  Laurea  Magistrale  in 
 Ingegneria  Ges�onale,  insegnamento  a  Bando  n.20  (prot.  n.  4095  del  02/09/2024)  e  di 
 LINGUA  INGLESE  ,  Corso  di  Laurea  in  Ingegneria  Ges�onale,  insegnamento  a  Bando  n.7 
 (prot.n. 4273 del 10/09/2024 e prot.n. 4314 dell’ 11/09/2024); 

 CONSIDERATA  la  sopravvenuta  disponibilità  da  parte  di  docen�  di  ruolo  ad  assumere  i 
 compi�  ogge�o  del  sopra  citato  Bando  come  carico  dida�co  is�tuzionale,  rela�vamente  al 
 seguente insegnamento: 

 MANAGEMENT  TOOLS  FOR  BUSINESS  DATA  ANALYST  (6  CFU),  Corso  di  Laurea  Magistrale  in 
 Ingegneria Ges�onale, Canale Unico, insegnamento a bando n.20. 

 VISTI  i  verbali  della  Commissione  del  05/09/2024  rela�vo  ai  criteri  di  valutazione  e  del 
 12/09/2024 in cui si valutano le domande pervenute; 

 DISPONE 

 L’approvazione  della  seguente  graduatoria  del  bando  per  l’affidamento  di  n.  20  incarichi  di 
 insegnamento  retribui�  per  il  I  semestre  dell’a.a.2024-2025,  in  cui  viene  indicato  in  grasse�o  il 

 2 



 vincitore: 

 N 
 Cfu 

 band 
 o 

 Classe 
 del 

 corso 
 di 

 studio 

 Corso 
 di 
 studio 

 Insegnamento  Canale  SSD 
 bando 

 Codice  Copert 
 ura 

 Ore 
 Band 
 o 

 Domande 
 Valutazi 

 oni 
 (0-100) 

 1  3  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 dell'Infor 
 mazione 

 LINGUA INGLESE  Unico  AAF  AAF110 
 1 

 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Salvatore 
 Nizzolino 
 (prot. 
 3965 del 
 10/8/202 
 4) 

 41 

 Marianna 
 Zeno 
 (prot. 
 3820 del 
 1/8/2024) 

 25 

 2 

 9  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 dell'Infor 
 mazione 

 FISICA GENERALE 
 II  Unico  PHYS-0 

 1/A 

 101933 
 2 

 Fondi di 
 Ateneo  90 

 Le�zia 
 Sciscione 
 (prot. 3852 
 del 
 2/8/2024) 

 43 

 3  6  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 dell'Infor 
 mazione 

 COMPLEMENTI DI 
 INGEGNERIA 
 GESTIONALE 

 Unico  IEGE-0 
 1/A 

 104189 
 3 

 Fondi di 
 Ateneo  60 

 Fulvio 
 Sche�no 
 (prot. 3868 
 del 
 5/8/2024) 

 73 

 4  3  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 dell'Infor 
 mazione 

 FONDAMENTI DI 
 AUTOMATICA  Unico  IINF-04 

 /A 
 105963 

 66 
 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Danilo 
 Menega� 
 (prot. 3662 
 del 
 10/8/2024) 

 39 

 5  6  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 dell'Infor 
 mazione 

 OTTIMIZZAZIONE  Unico  MATH- 
 06/A 

 101766 
 2 

 Fondi di 
 Ateneo  60 

 Paolo Forte 
 (prot. 3961 
 del 
 10/8/2024) 

 54 

 3 



 6  6  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 dell'Infor 
 mazione 

 RICERCA 
 OPERATIVA  Unico  MATH- 

 06/A 
 100202 

 7 
 Fondi di 
 Ateneo  60 

 Antonio 
 Luciano 
 (prot. 3826 
 del 
 2/8/2024) 

 6 
 (non 

 idoneo) 

 Nessun 
 vincitore 

 7  3  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Ges�onal 
 e 

 LINGUA INGLESE  Unico  AAF  AAF110 
 1 

 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Valeria Di 
 Pasquale 
 (prot. 
 3814 del 
 1/8/2024) 

 10 

 Silvia 
 Polsinelli 
 (prot. 
 3719 del 
 29/7/202 
 4) 

 16 

 8  3  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Ges�onal 
 e 

 LABORATORIO DI 
 INGEGNERIA 
 ECONOMICO- 
 GESTIONALE A 

 1  AAF  AAF185 
 2 

 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Nicola 
 Baldissin 
 (prot. 
 3864 del 
 5/8/2024) 

 45 

 9  3  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Ges�onal 
 e 

 LABORATORIO DI 
 INGEGNERIA 
 ECONOMICO- 
 GESTIONALE A 

 2  AAF  AAF185 
 2 

 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Simone 
 Magrin 
 (prot. 
 3865 del 
 5/8/2024) 

 25 

 1 
 0  12  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Ges�onal 
 e 

 GEOMETRIA  2  MATH- 
 06/A 

 106068 
 71 

 Fondi di 
 Ateneo  120 

 Luca 
 Addiucci 
 (prot. 
 3764 del 
 30/7/202 
 4) 

 28 

 Sante 
 Centurion 
 i 
 (prot. 
 3900 del 
 7/8/2024) 

 71 

 Antonio 
 Cigliola 
 (prot. 
 3749 del 
 30/7/202 
 4) 

 78 

 1 
 1  3  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Ges�onal 
 e 

 ANALISI 
 MATEMATICA  1  MATH- 

 06/A 
 106068 

 70 
 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Luca 
 Addiucci 
 (prot. 
 3763 del 
 30/7/202 
 4) 

 28 

 4 



 Antonio 
 Cigliola 
 (prot. 
 3750 del 
 30/7/202 
 4) 

 78 

 1 
 2  3  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Informa� 
 ca e 

 Automa� 
 ca 

 LINGUA INGLESE  Unico  AAF  AAF110 
 1 

 Fondi di 
 Ateneo  30 

 1) 
 Marianna 
 Zeno 
 (prot. 
 3819 del 
 1/8/2024) 

 25 

 Mar�na 
 Russo 
 (prot. 
 3827 del 
 2/8/2024) 

 29 

 1 
 3  3  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Informa� 
 ca e 

 Automa� 
 ca 

 SISTEMI OPERATIVI 
 E RETI DI 

 CALCOLATORI 
 2  INFO-0 

 1/A 
 106069 

 33 
 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Francesco 
 Lo Pres� 
 (prot. 
 3964 del 
 10/8/24) 

 86 

 Paolo 
 O�olino 
 (prot. 
 3967 del 
 10/8/24 ) 

 39 

 1 
 4  6  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Informa� 
 ca e 

 Automa� 
 ca 

 SISTEMI OPERATIVI 
 E RETI DI 

 CALCOLATORI 
 2  INFO-0 

 1/A 
 106069 

 33 
 Fondi di 
 Ateneo  60 

 Paolo 
 O�olino 
 (prot. 
 3966 del 
 10/8/24 ) 

 42 

 1 
 5  3  LM-32 

 Ar�ficial 
 Intelligen 

 ce and 
 Robo�cs 

 PLANNING AND 
 REASONING  Unico  IINF-05 

 /A 
 105222 

 2 
 Fondi di 
 Ateneo  30 

 NESSUNA 
 DOMAND 
 A 
 PERVENU 
 TA 

 Nessun 
 vincitore 

 1 
 6  3  LM-Dat 

 a 

 Data 
 Science 

 BIOINFORMATICS 
 AND NETWORK 

 MEDICINE 
 Unico  IBIO-0 

 1/A 
 105930 

 52 
 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Paolo 
 Tieri 
 (prot. 
 3866 del 
 5/8/24 ) 

 57 

 5 



 1 
 7  3  LM-Dat 

 a 

 Data 
 Science 

 ALGORITHMIC 
 METHODS OF DATA 

 MINING AND 
 LABORATORY 

 Unico  IINF-05 
 /A  104722 

 1 

 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Federico 
 Siciliano 
 (prot. 
 3968 del 
 10/8/24 ) 

 29 

 1 
 8  3  LM-31 

 Ingegneri 
 a 

 Ges�onal 
 e - 

 Manage 
 ment 

 Engineeri 
 ng 

 ECONOMIA E 
 GESTIONE DELLE 

 FONTI E DEI 
 SERVIZI 

 ENERGETICI 

 Unico  IEGE-0 
 1/A  101763 

 9 

 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Alberto 
 Biancardi 
 (prot. 
 3745 del 
 30/7/202 
 4) 

 42 

 1 
 9  6  LM-31 

 Ingegneri 
 a 

 Ges�onal 
 e - 

 Manage 
 ment 

 Engineeri 
 ng 

 ANALISI 
 FINANZIARIA 

 DELL'IMPRESA 
 Unico  IEGE-0 

 1/A 
 106068 

 71 
 Fondi di 
 Ateneo  60 

 Andrea 
 Nobili 
 (prot. 
 3821 del 
 1/8/2024) 

 80 

 2 
 0  6  LM-31 

 Ingegneri 
 a 

 Ges�onal 
 e - 

 Manage 
 ment 

 Engineeri 
 ng 

 MANAGEMENT 
 TOOLS FOR 

 BUSINESS DATA 
 ANALYST 

 Unico  IEGE-0 
 1/A 

 106165 
 74 

 Fondi di 
 Ateneo  60 

 L’unica 
 domanda 
 presentat 
 a è stata 
 ri�rata 
 con 
 comunica 
 zione 
 pervenut 
 a tramite 
 PEC (prot. 
 n. 4095 
 del 
 02/09/20 
 24) 

 Nessun 
 vincitore 

 Il  presente  provvedimento,  considerata  l’imminenza  dell’inizio  dei  Corsi,  verrà  ra�ficato  nel 
 primo  Consiglio  di  Dipar�mento  u�le  e  sarà  ogge�o  di  pubblicazione  secondo  quanto  disposto 
 dal Bando di riferimento e dalla norma�va vigente. 

 Roma, 12/09/2024 

   

 6 



 F.to 

 LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO  

 (Prof.ssa Tiziana Catarci)  

 7 


